
Stupnice paralelní 
Paralelní stupnice jsou párové stupnice, které mají stejné předznamenání, ale mají jiný základní 
tón. Takové „kámošky“ se stejnými zájmy, které se ale jmenují každá jinak a mají jinou povahu 
– jedna z nich je durová a druhá mollová.  
A proč se to vůbec máme učit? Často se ve skladbách setkáme s tím, že se z jedné tóniny na 
chvíli dostaneme do té druhé, paralelní. Když si toho budeme všímat, budeme se ve skladbách 
lépe orientovat.  
 
 

 Přehled paralelních stupnic: 
 

          

 
 
Rozhodně není potřeba se učit paralelní stupnice nazpaměť. Stačí vědět, jak si stupnice 
navzájem odvodit. Můžeš si ale zkusit zapamatovat aspoň tyhle tři dvojice „nejlepších 

kámošek“: C + a, G + e, F + d. 
 
                    
 
 
 
 



 A jak si tedy paralelní stupnice odvodit? 
 
 
Základní tón paralelní mollové stupnice najdeme na 6. stupni dané durové stupnice: 
 
Např.: 

 
 
 
Základní tón paralelní durové stupnice najdeme na 3. stupni dané mollové stupnice: 
 
Např.: 

 
 
 
 
Jak vidíš, je to vzájemné, jako v pravém přátelství .  
 
 
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 


